tratamientos o actividades educativas relacionadas con la condición de discapacidad, sin

ue se afecten sus derechos laborales.

Este permiso justificado, otorgado por ley para las personas con discapacidad o sus

familiares o tutores, se extiende por un período de hasta ciento cuarenta y cuatro (144)
horas al año, término que podrá ser prolongado por causas justilicadas y en manera
coordinada con la entidad, en este caso la Universidad Especializada de las Américas
(UDELAS). Junto a lo ya expresado hemos de recalcar que, los permisos deberán
solicitarse en un tiempo prudencial, salvo los casos de urgencia médica y" deben
presentarse las constancias de asistencia respectivas. El tiempo de ciento cuarenta y cuatro
(144) horas al año, no afectará otros derechos laborales como períodos de vacaciones,
incapacidades y otros permisos.

Así mismo, el Decreto Ejecutivo N'333 de 5 de diciembre de 2019. que reglamenta la Le,v

15 de 3l de mayo de 20164. señala que todo lo concemiente a los permisos otorgados en